Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022011000194

194

Nº 6, segunda-feira, 10 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 451/2021

Proc. Adm. Nº 2932/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE BARREIRAS-BA- CONTRATADA: MJ ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º
07.402.344/0002-57, com sede Rua Francisco Macedo, nº 190 - Barreiras/BA. OBJETO:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de refeições, tipo marmitex, para
atendimento das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Barreiras - BA. ITEM 01.
Ass. 23 de dezembro de 2021. Prazo: 12 (doze) meses, com vigência a partir de
01/01/2022. Valor: R$ 711.360,00 (setecentos e onze mil, trezentos e sessenta reais). João
Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 452/2021

Proc. Adm. Nº 2932/2021 - Pregão Presencial Nº 024/2021. CONTRATANTE: o MUNICÍPIO
DE BARREIRAS - BAHIA, neste ato representado pelo seu Prefeito municipal, Sr. João
Barbosa de Souza Sobrinho tendo como interveniente o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
BARREIRAS-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º
08.595.187/0001-25, situado na Av. Barão do Rio Branco, nº 149 - Bairro Vila Rica,
Barreiras/BA, assistido pelo Secretário Municipal de Saúde, o Sr. MELCHISEDEC ALVES DAS
NEVES, inscrito no CPF sob o nº 370.870.021-04, CONTRATADA: MJ ALIMENTOS LTDA ,
inscrita no CNPJ/MF, sob o n.º 07.402.344/0002-57. OBJETO: Contratação de empresa
especializada no fornecimento de refeições, tipo marmitex, para atendimento a Secretaria
Municipal de Saúde. ITEM 02. Data: Ass. 23 de dezembro de 2021. Prazo: 12 (doze) meses,
com vigência a partir de 01/01/2022. Valor: R$ 1.934.400,00 (Um milhão, novecentos e
trinta e quatro mil e quatrocentos reais). João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito
Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 453/2021

Proc. Adm. Nº 2932/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2021. CONTRATANTE: MUNICÍPIO
DE BARREIRAS-BA- CONTRATADA: MJ ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF, sob o n. º
07.402.344/0002-57, com sede Rua Francisco Macedo, nº 190 - Barreiras/BA. OBJETO:
Contratação de empresa especializada no fornecimento de refeições, tipo marmitex, para
atendimento das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Barreiras - BA- Contrato
especifico em atendimento as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura-
ITEM 03. Ass. 23 de dezembro de 2021. Prazo: 12 (doze) meses, com vigência a contar a
partir do dia 01/01/2022. Valor: R$ 337.260,00 (Trezentos e trinta e sete mil, duzentos e
sessenta reais). João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELMONTE
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2022

O PRESIDENTE DA COPEL DO MUNICÍPIO DE BELMONTE, torna público que,
conforme autorização contida no processo administrativo nº176/2021, realizará licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇO nº 001/2022, TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é
a Contratação de empresa para Recuperação de pavimentação em paralelepípedo
degradada existente, Reestruturação (confecção da rampa de acesso) do Cais de Frutas do
Cajá no Município de Belmonte/BA.

A sessão de licitação ocorrerá na Av. Rio Mar, s/n, Centro, Belmonte-BA, CEP
45.800-000, no dia 28/01/2022, as 9:00hs, o edital poderá ser acessado pelo e-mail
licitacaobelmonte2017@outlook.com, a partir do dia 10/01/2022. A licitação reger-se-á
pela Legislação pertinente e pelas condições previstas neste Edital e seus anexos.

ELCIO TITO SILVA JÚNIOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1/2022-PE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIRA, vem tornar público a abertura do
processo de licitação Pregão Eletrônico n°. 001-2022-PE, objeto: Contratação de serviços de
locação de veículos diversos, para atender as necessidades das Secretarias deste Município,
conforme especificações contidas no edital e anexos. Tipo de julgamento: Menor Preço
GLOBAL/LOTE ÚNICO.

Horário, Data de Recebimento das propostas: a partir do dia 10/01/2022 a
20/01/2022 até às 14:30 horas, Sessão: às 15:00h do dia 20/01/2022 (horários de
Brasília/DF), no site http://www.licitacoes-e.com.br. Edital disponível:
http://www.boquira.ba.gov.br e http://www.licitacoes-e.com.br ou na sede desta
Prefeitura. Informações: (77) 3645-3802 ou licitacao@boquira.ba.gov.br.

Boquira, 7 de janeiro de 2022.
EVANDRO RÊGO NOVAES FILHO

Secretário de Administração

LUAN PORTO ARAÚJO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
AVISO DE ADJUDICAÇÃO

ADJUDICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022
A Comissão de Contratação de Caculé - Bahia, com base no art. 75, inciso I, da

Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, e no Parecer Jurídico emitido pela
Procuradoria Jurídica Municipal, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 001/2022
- Objetivando a Contratação de empresa de Engenharia Civil para a prestação de serviço de
execução de Projeto Arquitetônico para Requalificação do Mercado Municipal e Feira Livre,
para fins de aprovação e vinculação de convênio via companhia de Desenvolvimento
Urbano do Estado da Bahia (CONDER), para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal de Caculé/Bahia. Lança-se o Ato Formal para a contratação de IRMAOS A.R.
FARIAS OLIVEIRA LTDA, Pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº
16.514.906/0001-64, com sede a Rua Maria Djanira, 175, Loja, Centro, Ibiassucê-BA, CEP:
46390-000. Valor global de R$ 59.800,00 (cinquenta e nove mil e oitocentos reais)-
Comissão de Contratação

Em 3 de janeiro de 2022.
GLEIDE JEANE PEREIRA GOMES

Agente de Contratação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022

A Prefeitura Municipal de Caculé - Bahia, com base no art. 75, inciso I, da Lei
Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, e no Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria
Jurídica Municipal, torna público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº
001/2022 - objetivando a contratação de empresa de Engenharia Civil para a prestação de
serviço de execução de Projeto Arquitetônico para Requalificação do Mercado Municipal e
Feira Livre, para fins de aprovação e vinculação de convênio via companhia de
Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia (CONDER), para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Caculé/Bahia. O prefeito lança o Ato Formal para a contratação de
IRMAOS A.R. FARIAS OLIVEIRA LTDA, Pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob
o nº 16.514.906/0001-64, com sede a Rua Maria Djanira, 175, Loja, Centro, Ibiassucê-BA ,
CEP: 46390-000. Valor global de 59.800,00 (cinquenta e nove mil e oitocentos reais),
constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022, devendo ser

celebrado o contrato com: IRMAOS A.R. FARIAS OLIVEIRA LTDA, às formalidades de direito
público, na forma da lei nº 14.133/21, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria
Jurídica.

Em 3 de janeiro de 2022.
PEDRO DIAS DA SILVA

Prefeito

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2022
O Prefeito Municipal de Caculé, - Bahia, no uso de suas atribuições legais, e

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 14.133/21, e no
Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Jurídica Municipal, ante a Dispensa de Licitação
n° 001/2022 - Objeto: contratação de empresa de Engenharia Civil para a prestação de
serviço de execução de Projeto Arquitetônico para Requalificação do Mercado Municipal e
Feira Livre, para fins de aprovação e vinculação de convênio via companhia de
Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia (CONDER), para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Caculé/Bahia. Para a contratação de IRMAOS A.R. FARIAS OLIVEIRA
LTDA, Pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 16.514.906/0001-64, com
sede a Rua Maria Djanira, 175, Loja, Centro, Ibiassucê-BA, CEP: 46390-000.

A Comissão Permanente de Licitação, através de seu Presidente, deverá tomar
as medidas cabíveis, tendo em vista valor global de R$ 59.800,00 (cinquenta e nove mil e
oitocentos reais).

Caculé, 3 de janeiro de 2022.
PEDRO DIAS DA SILVA

Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022

MODALIDADE LICITATÓRIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2022. CONTRATANTE:
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: I R M AO S
A.R. FARIAS OLIVEIRA LTDA, Pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº
16.514.906/0001-64, com sede a Rua Maria Djanira, 175, Loja, Centro, Ibiassucê-BA, CEP:
46390-000. OBJETO: Contratação de empresa de Engenharia Civil para a prestação de
serviço de execução de Projeto Arquitetônico para Requalificação do Mercado Municipal e
Feira Livre, para fins de aprovação e vinculação de convênio via companhia de
Desenvolvimento Urbano do Estado da Bahia (CONDER), para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Caculé/Bahia. VALOR TOTAL: R$ 59.800,00 (cinquenta e nove mil e
oitocentos reais), com condições de pagamento especificadas no respectivo Contrato.
ASSINATURA: 03 de janeiro de 2022. VIGÊNCIA: 31 de Dezembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0074/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CORRENTINA, ESTADO DA BAHIA/CNPJ nº 14.221.741/0001-07.
CONTRATADO (A): ABM CONSTRUTORA EIRELI ME, inscrita no CNPJ sob nº
21.414.913/0001-24. OBJETO: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto a prorrogação
do prazo de execução dos serviços do Contrato 0074/2020, na forma do artigo 57, § 1º,
incisos II, V e § 2º, da Lei nº 8.666/93, e Cláusula Quarta do Contrato Inicial. ASSINATURA:
06/01/2022. VIGêNCIA: 11/08/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM BASÍLIO
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2022
DISPENSA EMERGENCIAL Nº 005/2022

O MUNICÍPIO DE DOM BASÍLIO/BA torna pública a realização de CHAMAMENTO
PÚBLICO para obtenção de propostas mais vantajosa para contratação de Empresa
especializada em serviços técnicos de Engenharia para EXECUÇÃO DE ATERRO DA
PASSAGEM MOLHADA, LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICIPIO DE DOM BASILIO - BAHIA,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no projeto básico.
Fundamento legal: inciso II, do Art. 26, Art. 25 e inciso IV, do Art. 24, da Lei Federal nº
8.666/93.

O Termo de Referência contendo quantitativos de demais condições referente
à futura contratação encontra-se no site: https://www.dombasilio.ba.gov.br/site/editais.

Os interessados deverão, obrigatoriamente, enviar proposta acompanhada de
Planilha Orçamentária, Cronograma físico-financeiro e BDI ao endereço de e-mail
licitacao.dombasilio@hotmail.com, no formato de PDF até às 17h00min do dia 11/01/2022.
Estarão automaticamente desclassificadas as empresas que enviarem a proposta fora do
prazo estabelecido. A Contratação será realizada a partir da análise da proposta comercial,
mais vantajosa enviada por e-mail pelas empresas, a proposta de menor valor será
convocada para apresentação da documentação de habilitação exigida no Projeto Básico.

Dom Basílio - BA, 7 de janeiro de 2022.
TATIANE LIMA SILVA DE CAIRES

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
PREFEITURA MUNICIPAL DE ÉRICO CARDOSO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1/2022

PROC. ADM 031/2022 - CHAMADA PÚBLICA 001/2022 - Chamada pública para o
credenciamento de produtores da agricultura familiar e empreendedores familiares rurais
para o fornecimento de gêneros alimentícios destinados à elaboração da merenda escolar
dos alunos da REDE MUNICIPAL DE ENSINO, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE, CONFORME PREVISTO NA LEI FEDERAL Nº 11.947/2009
E NA RESOLUÇÃO CD/FNDE Nº 26/2013, COM A FINALIDADE DE ATENDER AS DEMANDAS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA.

Torna público a Chamada Pública para aquisição de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, de Grupos Formais/Informais, para
merenda escolar de 2022. Os interessados deverão apresentar a documentação completa
de Habilitação e Projeto de Venda até às 12h00m-local do dia 01/02/2022;

O edital e anexos estarão à disposição dos interessados, a partir do dia
10/01/2022 na sede da Prefeitura Municipal de Érico Cardoso - BA, no horário de 8h00m
às 12h00m, em dias úteis.

Prefeitura de Érico Cardoso/BA, 7 de janeiro de 2021.
GERFFESON DE PAULA BATISTA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ADITIVO Nº 2-2022-12AC. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
CONTRATADA: M E B SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA. Aditar o contrato nº 84-2018-12C. O prazo
de execução do contrato, no valor atualizado de R$ 67.810,00, será prorrogado por até 12
(doze) meses, a contar do seu termo final, passando o valor acumulado do contrato para R$
339.050,00.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2022.

ADITIVO Nº 588-2021-13AC. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA
CONTRATADA: PAVITEC- PAVIMENTAÇÕES E SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI. Aditar o
contrato nº 481-2020-13C. O prazo de execução do contrato será prorrogado por até 06(seis)
meses, a contar do seu termo final.
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-10T00:32:51-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial